## ARTICULUS VIII.

**V**trum aliquis puniatur pro peccato alterius.

Cap. declinando ad secundum. Art. precedens.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut iam dictum est, \* Peccata non potest dupliciter considerari, simpliciter, & in quantum satisfactionis. Pena quidem satisfactionis est quodammodo uoluntaria, & quia contingit eos, qui differunt in reatu poenae, esse unum sicut voluntatem unionem amoris, inde est quod interduum aliquis qui non peccauit, penam uoluntarii pro alio portat: sicut est in rebus humanis uidemus, quod aliquis interficit alterius debitu. Si uero loquamus de pena simpliciter, sicut quod habet rationem penae, sic semper habet ordinem ad culpam propriam: sed quoniam quidem ad culpam actuali, pura, quam aliquis uela Deo, uel ab homine pro peccato commisso punitur: quam uero ad culpam originalem, & hoc quidem, uel principaliter, uel conuenienter. Principaliiter quidem pena originalis peccati est, quod natura humana sibi relinquitur destituta auxilio originalis iustitiae: sed ad hoc consequuntur oculi penalitates, quae ex defectu naturae hominibus contingunt.

p. p. q. 48. art. 5.

**S**cinduntur in est, quod quoniam aliquid videtur esse penale, quod non habet simpliciter rationem penae. Pena non est species mali, ut in dictum est, \* malum aut est priuatum boni. Cum autem sint plura hominis bona, s. anime, corporis, & exteriorum rerum, contingit interduum, quod homo patiatur detrimentum in minori bono, ut augeatur in maiori: sicut cum patiatur detrimentum pecuniae propter sanitatem corporis, uel in uestimentis: horum propter salutem anime, & propter gloriam.

**A**DOCTAVUM sic proceditur, Vt, quod aliquis puniatur pro peccato alterius. Dicitur enim Exodus 20. Ego sum Deus zeletes, uisitans iniquitatem patrum in filios in tertiam, & quartam generationem his, qui oderunt me, & Matth. 23. dicitur. Ut ueniat super vos omnis latus iustus, qui effusus est super terram. ¶ 2. Pr. Iustitia humana derivatur a iustitia diuina: sed secundum iustitiam humanam aliqui filii puniuntur pro parentib, sicut patet in criminis laesae maiestatis. ergo est sicut dininam iustitiam unum puniatur pro peccato alterius. ¶ 3. Pr. Si dicatur filius non puniri pro peccato patris, sed pro peccato proprio, in quantum imitatur malitiam paternam, non magis hoc dicere de filiis, quam de extraneis, qui simili pena puniuntur his, quorum peccata imitantur. non ergo videtur, quod

differat à temporali, filij pro peccatis propriis puniantur; sed pro peccatis parentum.

**SED CONTRA** est, quod dicitur Ezech. 18. Filius non portabit ini-